

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP; tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2024

Thực hiện Công văn số 8391/BKHĐT-TH ngày 14/10/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 và 10 tháng năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu báo cáo như sau:

I. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, UBND tỉnh Lai Châu đã ban hành Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 19/01/2024 về triển khai thực hiện Nghị quyết, trong đó cụ thể hóa bằng 65 công việc và giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị. Hiện đã hoàn thành 35 nhiệm vụ, các nhiệm vụ còn lại đang triển khai thực hiện theo kế hoạch.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 NĂM 2024

Trong tháng, Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ đạo tổ chức thành công Hội nghị xúc tiến đầu tư, gặp mặt, đối thoại doanh nghiệp năm 2024; đồng thời đơn đốc các cấp, các ngành đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn, kết quả thực hiện cụ thể như sau:

1. Về phát triển kinh tế

a) Sản xuất nông - lâm nghiệp - thủy sản, xây dựng nông thôn mới

Tập trung thu hoạch lúa mùa, gieo trồng vụ thu, đông, tập trung trồng cây ăn quả và một số cây trồng khác đảm bảo thời vụ. Lũy kế, tổng diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt ước đạt 50.440 ha¹, trong đó có 3.879 ha lúa hàng hóa tập trung; tổng diện tích đã thu hoạch đạt 38.431 ha; tổng sản lượng lương thực

¹ Trong đó: Diện tích lúa 31.37 ha (lúa đông xuân 6.820 ha; lúa mùa 23.281 ha; lúa nương 1.269 ha); diện tích ngô 19.070 ha (ngô xuân hè 16.162 ha; ngô thu đông 2.908 ha).

có hạt ước đạt 205.628 tấn², bằng 91,2% kế hoạch, tăng 1.588 tấn so với cùng kỳ năm trước. Trong tháng trồng mới 54 ha chè, lũy kế đạt 509 ha, vượt 32% kế hoạch; sản lượng chè búp tươi trong tháng ước đạt 3.000 tấn, tăng 6,4% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế đạt 55.000 tấn, bằng 96,7% kế hoạch. Trồng mới 20 ha cây ăn quả, lũy kế đạt 321 ha, bằng 76,4% kế hoạch; sản lượng cây ăn quả trong tháng đạt 5.900 tấn, giảm 300 tấn so với cùng kỳ năm trước³, lũy kế đạt 45.500 tấn, bằng 67,9% kế hoạch. Sản lượng mủ cao su (quy khô) lũy kế ước đạt trên 5.300 tấn, bằng 48,1% kế hoạch.

Tình hình chăn nuôi, thủy sản cơ bản ổn định; tổng đàn gia súc chính ước đạt 371.400 con⁴, tăng 4,9% so với cùng kỳ năm trước; tổng đàn gia cầm ước đạt 1,822 triệu con, giảm 0,7%. Lũy kế sản lượng thịt hơi xuất chuồng các loại ước đạt 17.600 tấn (thịt lợn 9.600 tấn), bằng 89,5% kế hoạch. Sản lượng nuôi trồng và khai thác ngoài tự nhiên ước đạt 418 tấn⁵, tăng 5,8% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế đạt 2.893 tấn, bằng 78,1% kế hoạch. Công tác phòng chống dịch bệnh cho vật nuôi được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện⁶; các huyện, thành phố tiếp tục thực hiện tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch (dự kiến tiêm xong trong tháng 10).

Công tác bảo vệ và phát triển rừng tiếp tục được quan tâm thực hiện⁷. Lũy kế trồng rừng mới đạt 1.873 ha, bằng 97% kế hoạch. Phát hiện và xử lý 13 vụ vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng⁸. Thực hiện chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định⁹.

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Công tác kiểm tra, giám sát việc duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đối với các sản phẩm OCOP được quan tâm thực hiện; đến nay toàn tỉnh có 215 sản phẩm đạt hạng từ 3 sao đến 4 sao của 89 chủ thể (trong đó có 13 sản phẩm 4 sao, 202 sản phẩm 3 sao).

b) Công nghiệp, giao thông, xây dựng

² Năng suất lúa mùa đạt 55,9 tạ/ha; lúa mùa đạt 49,3 tạ/ha; lúa nương đạt 12,8 tạ/ha. Năng suất ngô xuân hè đạt 38,3 tạ/ha.

³ Nguyên nhân: Trong 6 tháng đầu năm có 1.344 ha cây ăn quả hết chu kỳ kinh doanh chuyển sang trồng sắn, dong riềng, khoai sọ...

⁴ Trong đó: Đàn trâu 91.980 con, đàn bò 27.420 con, đàn lợn 252.000 con.

⁵ Trong đó: Sản lượng nuôi trồng 401 tấn; khai thác đạt 17 tấn.

⁶ Có 256 diện tích cây trồng bị nhiễm sâu bệnh, đã áp dụng biện pháp phòng trừ sâu bệnh 214 ha, không có diện tích mất trắng do sâu bệnh. Dịch bệnh tả lợn Châu phi xảy ra tại 07 xã thuộc các huyện Sìn Hồ và Nậm Nhùn; đã tiêu hủy 187 con lợn.

⁷ Tổ chức cuộc họp tuyên truyền tới 128 lượt thôn bản với 10.245 lượt người dân tham gia; ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR đến 568 lượt hộ gia đình; tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng được 321 đợt.

⁸ Trong đó: Phá rừng trái luật 06 vụ (diện tích thiệt hại 1,34 ha); Tàng trữ lâm sản trái pháp luật: 03 vụ, Mua bán vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 04 vụ.

⁹ Chỉ trong tháng đạt 3.781 triệu đồng, tổng chi lũy kế từ đầu năm đạt 400.430 triệu đồng, trong đó: chi kế hoạch năm 2023 là 383.333 triệu đồng; chi kế hoạch năm 2024 là 17.097 triệu đồng.

- Sản xuất công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng ước đạt 809,9 tỷ đồng, tăng 38,4% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế đạt 7.371,3 tỷ đồng, bằng 93,6% kế hoạch. Một số sản phẩm chủ yếu: Điện sản xuất 838,3 triệu kWh, tăng 41,5% so với cùng kỳ năm trước; đá xây dựng 50.350 m³, giảm 0,1%; chè khô các loại 600 tấn, giảm 18,9%; gạch xây dựng 7,2 triệu viên, tăng 5,7%; nước máy sản xuất 530 nghìn m³, giảm 0,4%; xi măng 10.800 tấn, tăng 5,4 lần so với cùng kỳ năm trước.

- Giao thông vận tải: Công tác quản lý và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ tiếp tục được quan tâm, triển khai hiệu quả; kịp thời ứng phó với các sự cố thiên tai do mưa lũ gây ra, đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt. Dịch vụ vận tải được duy trì ổn định; doanh thu trong tháng ước đạt 26.406 triệu đồng, tăng 3,8% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế ước đạt 282.910 triệu đồng, bằng 76,9% so với kế hoạch.

- Xây dựng: Công tác quản lý xây dựng, kiến trúc quy hoạch và nhà ở được tăng cường; triển khai xây dựng các đồ án phân khu quy hoạch đảm bảo tiến độ theo kế hoạch¹⁰; tổ chức kiểm tra, nghiệm thu, quản lý chất lượng công trình xây dựng theo quy định¹¹. Ban hành Quy định một số nội dung thực hiện Luật Nhà ở trên địa bàn tỉnh Lai Châu¹². Thực hiện công bố chỉ số giá xây dựng tháng 9 năm 2024 theo quy định.

c) Thương mại - dịch vụ

- Hoạt động thương mại được duy trì ổn định. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong tháng ước đạt 815 tỷ đồng, tăng 19,3% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế đạt 7.424,5 tỷ đồng, bằng 81% kế hoạch. Tổng giá trị xuất nhập khẩu trên địa bàn ước đạt 1,03 triệu USD, tăng 30,5% so với cùng kỳ năm trước, lũy kế đạt 13,3 triệu USD, bằng 32,7% kế hoạch; trong đó giá trị xuất khẩu hàng hóa của địa phương đạt 0,3 triệu USD, giảm 56,5%¹³, lũy kế đạt 4,6 triệu USD, bằng 49,6%.

- Công tác quản lý nhà nước về du lịch tiếp tục được quan tâm, đẩy mạnh, trong đó chú trọng xây dựng, phát triển các sản phẩm du lịch, quyết định công nhận mới 03 điểm du lịch cấp tỉnh¹⁴, nâng tổng số điểm du lịch trên địa bàn tỉnh

¹⁰ Trình HĐND tỉnh thông qua 02 đồ án quy hoạch; tổ chức phê duyệt 01 đồ án quy hoạch.

¹¹ Kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình thi công 15 công trình; kiểm tra hoàn thành đưa vào sử dụng 04 công trình; kiểm tra công tác quản lý chất lượng một số dự án sử dụng nguồn vốn khác.

¹² Quyết định 41/2024/QĐ-UBND ngày 24/9/2024 của UBND tỉnh.

¹³ Nguyên nhân do xuất khẩu chè giảm mạnh (giảm 65%).

¹⁴ Gồm: Quyết định số 1364/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 về công nhận Vịnh Pá Khôm, Bản Pá Khôm, xã Pha Mu, huyện Than Uyên là điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 1365/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 về Công nhận bản Thẩm Phé, xã Mường Kim, huyện Than Uyên là điểm du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 1376/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 về Công nhận bản Nam và bản Cúng, xã Ta Gia, huyện Than Uyên là điểm Du lịch trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

đạt 19 điểm; hoạt động bảo tồn các di tích được tăng cường¹⁵. Trong tháng, toàn tỉnh ước đón khoảng 85.450 lượt khách, tăng 1,5% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu ước đạt 71,126 tỷ đồng, tăng 10%. Lũy kế toàn tỉnh ước đón 1,184 triệu lượt khách, vượt 4,9% kế hoạch; doanh thu ước đạt 980,1 tỷ đồng, vượt 0,5% kế hoạch.

d) Tài chính - Ngân hàng

Lũy kế tổng thu ngân sách địa phương đến 23/10/2024 đạt hơn 12.131 tỷ đồng, vượt 15% so với dự toán Trung ương giao và 14% so với dự toán HĐND tỉnh giao; trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 2.064 tỷ đồng, bằng 98% so với dự toán Trung ương giao và 92% dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 24,8% so với cùng kỳ năm trước; tổng chi ngân sách địa phương đạt hơn 7.098 tỷ đồng, bằng 67% so với dự toán Trung ương giao và 66% dự toán HĐND tỉnh giao. Tổng huy động vốn của các ngân hàng thương mại ước đạt 23.672 tỷ đồng, tăng 18,45% so với cùng kỳ năm trước, trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương đạt 11.828 tỷ đồng, chiếm 49,97% tổng nguồn vốn, tăng 16,21% so với cùng kỳ năm trước; tổng dư nợ ước đạt 21.848 tỷ đồng, tăng 16,61% so với cùng kỳ năm trước.

đ) Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư

Tiếp tục triển khai các hoạt động nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thường xuyên rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp. Với tinh thần “Lắng nghe, chia sẻ, kết nối, xây dựng và phát triển”, Tỉnh đã tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt doanh nhân, đối thoại doanh nghiệp năm 2024, với sự tham gia của 302 đại biểu tham dự, trong đó có 180 đại biểu đại diện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh, qua Hội nghị đã trả lời, giải quyết được 21 kiến nghị, phản ánh của các doanh nghiệp; Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2024, với sự tham gia của tổng số 433 đại biểu, trong đó có 270 đại biểu đại diện cho các doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động sản xuất, kinh doanh trong và ngoài tỉnh, qua Hội nghị đã trao 4 Quyết định chủ trương đầu tư, 2 Giấy chứng nhận cấp mã vùng trồng, ký 12 biên bản ghi nhớ.

Trong tháng, đăng ký thành lập mới 16 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 271 tỷ đồng¹⁶, tăng 02 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm trước, lũy kế thành lập 120 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 1.427 tỷ đồng, bằng 75% kế hoạch¹⁷. Cấp mới chủ trương đầu tư cho 01 dự án, tăng 01 dự án so với cùng kỳ năm trước; lũy kế quyết định chủ trương đầu tư 08 dự án với vốn đăng ký đầu tư 2.209,6 tỷ đồng; điều chỉnh chủ trương đầu tư 02 dự án.

¹⁵ Chi đạo tài Công văn số 3809/UBND-VX ngày 23/9/2024 của UBND tỉnh.

¹⁶ Thuộc các lĩnh vực: Xây dựng 03 DN; Thương mại dịch vụ 9 DN; nông nghiệp 04.

¹⁷ Ngoài ra: giải thể 02 doanh nghiệp, 04 doanh nghiệp đăng ký hoạt động trở lại; lũy kế giải thể 29 doanh nghiệp, 96 doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động, 51 doanh nghiệp đăng ký hoạt động trở lại.

e) Triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công

Tổng kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh là: 3.270.298 triệu đồng (kế hoạch vốn năm 2024 là 3.149.171 triệu đồng; kế hoạch vốn được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024 là 121.757 triệu đồng). Giải ngân đến ngày 15/10/2024 là 1.092.778 triệu đồng, bằng 41,47 % kế hoạch giao, thấp hơn 0,88 điểm % so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó: giải ngân kế hoạch vốn năm 2024 đạt 42,06 % kế hoạch giao; giải ngân kế hoạch vốn kéo dài sang năm 2024 đạt 29,28% kế hoạch.

Trong tháng, UBND tỉnh đã tổ chức sơ kết tình hình thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025; tiếp tục bám sát các chỉ đạo của Trung ương và tình hình thực tiễn để ban hành các văn bản chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024. Đã ban hành quyết định điều chỉnh, giao bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2024; quyết định điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục chỉ đạo rà soát, xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025; hoàn thiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.

2. Về văn hóa - xã hội

- *Lao động, việc làm, an sinh - xã hội*: Công tác giới thiệu việc làm và đào tạo nghề cho người lao động được quan tâm đẩy mạnh; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh¹⁸; xây dựng Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn¹⁹. Tổ chức tuyên truyền, tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm và định hướng nghề nghiệp cho 1.500 lượt người²⁰; lũy kế giải quyết việc làm cho 9.438 người, vượt 5,8% kế hoạch; trong đó, xuất khẩu lao động 478 người, vượt gần 2,1 lần kế hoạch; tiếp nhận giải quyết trợ cấp thất nghiệp cho người lao động với số tiền gần 1,85 tỷ đồng. Lũy kế tổ chức đào tạo nghề cho 5.199 lao động, bằng 65% kế hoạch.

¹⁸ Chỉ đạo tại Công văn số 3784/UBND-VX ngày 20/9/2024 của UBND tỉnh.

¹⁹ Chương trình số 56-CTr/TU ngày 07/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

²⁰ Tổ chức 07 hội nghị Tư vấn giới thiệu việc làm, định hướng học nghề việc làm; 04 phiên giao dịch việc làm; giới thiệu việc làm cho 04 người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng (03 Đài Loan, 01 Hàn Quốc).

Thực hiện đúng, đủ, kịp thời và hiệu quả các chính sách an sinh xã hội; tặng quà cho trẻ em nhân dịp Trung thu và học bổng cho trẻ em nghèo vượt khó²¹; tiếp nhận, thực hiện hỗ trợ trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, có hoàn cảnh khó khăn²².

- *Giáo dục - đào tạo*: Công tác dạy và học được triển khai theo đúng kế hoạch. Tổ chức Lễ công bố Quyết định tỉnh Lai Châu đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024²³; triển khai công tác tuyển chọn học sinh cử tuyển theo chỉ tiêu Bộ Giáo dục và Đào tạo giao năm 2024 nhằm khắc phục tình trạng thiếu giáo viên trên địa bàn tỉnh²⁴. Quan tâm đầu tư bổ sung vật chất, thiết bị giảng dạy; tiếp tục hoàn thiện Tài liệu giáo dục địa phương Lai Châu đối với lớp 5, 9,12; tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ giáo dục - đào tạo theo kế hoạch²⁵; triển khai hoạt động bồi dưỡng Chương trình giáo dục phổ thông 2018²⁶.

- *Y tế*: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và phòng, chống dịch bệnh; kịp thời chỉ đạo thực hiện các chính sách, pháp luật và chỉ đạo của Trung ương về công tác y tế, nhất là công tác mua sắm, đấu thầu thuốc, trang thiết bị y tế²⁷; các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế được quan tâm, thúc đẩy²⁸. Tổ chức tiêm chủng thường xuyên các loại vắc xin dành cho phụ nữ mang thai và trẻ em đảm bảo an toàn, hiệu quả²⁹; chủ động phát hiện, không chế kịp thời các loại dịch bệnh³⁰; tổ chức khám bệnh, chữa bệnh, cung

²¹ Trao tặng 550 suất quà cho 550 trẻ em các huyện, thành phố, cơ sở BTXH tỉnh nhân dịp Tết Trung thu với số tiền 104 triệu đồng từ nguồn vận động Quỹ tỉnh. Trao tặng 50 suất học bổng cho 50 trẻ em nghèo vượt khó học giỏi với kinh phí là 21 đồng từ nguồn vận động Quỹ tỉnh.

²² Quỹ Bảo vệ trẻ em tiếp nhận ủng hộ 526 triệu đồng; trao tặng quà, hỗ trợ kinh phí cho trẻ em có mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí 238 triệu đồng (trong đó: trao tặng kinh phí hỗ trợ phẫu thuật trẻ em mắc bệnh tim 100 triệu đồng từ Tổ chức TheVinaxapital Fodation, Công ty TNHH doanh nghiệp xã hội Vitam Childen's Fund; hỗ trợ 07 gia đình có trẻ em bị chết (06 trẻ), hoảng loạn tinh thần (01 trẻ) do bị đuối nước 13 triệu đồng; trao tặng 550 suất quà tương đương với số kinh phí 104 triệu đồng cho trẻ em nhân dịp Tết Trung; trao tặng 50 suất học bổng cho 50 trẻ em vượt khó học giỏi với kinh phí 238 triệu đồng.

²³ Theo Kế hoạch số 3879/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh.

²⁴ Tại các Văn bản số: 3965/UBND-VX ngày 02/10/2024; 4116/KH-UBND ngày 11/10/2024 của UBND tỉnh.

²⁵ Kiểm tra công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 tại các huyện, thành phố; việc thực hiện chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên;...

²⁶ Tham gia Bồi dưỡng do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức, đồng thời tổ chức bồi dưỡng đại trà trên phạm vi toàn tỉnh.

²⁷ Tại Công văn số: 3830/UBND-VX ngày 24/9/2024; 3961/UBND-VX ngày 02/10/2024 của UBND tỉnh.

²⁸ Tại Công văn số 4070/UBND-VX ngày 09/10/2024 của UBND tỉnh.

²⁹ Ước trong tháng 8, trẻ em dưới 1 tuổi TCĐĐ 8 loại vắc xin là 1.567 trẻ, có 394 trẻ em < 1 tuổi được tiêm vắc xin VGB trong 24h đầu sau sinh tại các cơ sở có triển khai tiêm VGB; 741 trẻ 18 tháng tuổi tiêm Sởi-rubelle và 1.233 phụ nữ có thai được tiêm UV2(+). Đến nay, có 73,76% trẻ em được TCĐĐ 8 loại vắc xin, 66,1% phụ nữ có thai được tiêm UV2(+), 80,7% trẻ em 18 tháng tuổi được tiêm Vaxin Sởi-Rubella và 86,8% trẻ em < 1 tuổi được tiêm vắc xin VGB trong 24h đầu sau sinh tại các cơ sở có triển khai tiêm VGB.

³⁰ Đã phát hiện 01 người mắc Covid-19, 258 người bị chó mèo cắn nghi dại, 08 người Sốt phát ban nghi Sởi, 01 trường hợp mắc nghi nhiễm mới do bệnh Liên cầu lợn; 01 người nghi mắc bệnh Viêm não do virus, 15 trường hợp nghi mắc Ho gà.

cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình, khám sức khỏe sinh sản cho phụ nữ, khám sàng lọc trước sinh và sơ sinh³¹.

Tổ chức tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra công tác đảm bảo ATVSTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm theo quy định³². Thực hiện chăm sóc điều trị, tiếp cận thuốc ARV cho bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS, điều trị thay thế nghiện các dạng thuốc phiện bằng Methadone theo quy định³³.

- *Văn hóa, thể thao, thông tin*: Các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ nhu cầu giải trí, tinh thần của Nhân dân trên địa bàn tỉnh được diễn ra sôi nổi³⁴; tổ chức đoàn vận động viên tham gia các giải thi đấu thể thao cấp quốc gia³⁵, giải thi đấu thể thao của tỉnh và ở cơ sở³⁶. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa được quan tâm thúc đẩy; chỉ đạo triển khai thực hiện công tác kiểm kê di tích, sưu tầm hình ảnh, tư liệu, xây dựng hồ sơ khoa học về di sản văn hóa trên địa bàn³⁷. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở tiếp tục được phát triển³⁸.

Các hoạt động tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh được đẩy mạnh³⁹. Tăng cường quản lý, đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin các hệ thống thông tin kết nối với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia

³¹ Ước thực hiện trong tháng 8, tổ chức khám bệnh cho 112.130 lượt bệnh nhân, điều trị kê đơn cho 54.520 lượt; khám thai cho 3.200 lượt, khám phụ khoa 5.350 lượt, điều trị phụ khoa cho 2.315 bệnh nhân,...

³² Kiểm tra 2.177 cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống, có 1.893 cơ sở đạt tiêu chuẩn, nhắc nhở 188 cơ sở, xử phạt 16 cơ sở với số tiền >15 triệu đồng, 47 cơ sở bị tiêu hủy sản phẩm với số tiền >17 triệu đồng.

³³ Đến ngày 14/9/2024, phát hiện 03 trường hợp nhiễm HIV, lũy tích số người nhiễm HIV đang quản lý là 1.524, trong đó có 1.197 người hiện đang điều trị ARV (có 26 trẻ đang điều trị). Có 08 cơ sở, 31 điểm cấp phát thuốc và 2.002 người đang được điều trị Methadone.

³⁴ Tổ chức 03 buổi biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp; 02 chương trình nghệ thuật quần chúng; tổ chức và hướng dẫn tổ chức 112 buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn diễn ra trong tháng. Tổ chức 42 buổi chiếu các chương trình phim truyện, phim phóng sự, phim ca nhạc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước tại 36 điểm chiếu. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao quan trọng trên địa bàn tỉnh theo các Kế hoạch số: 3902/KH-UBND ngày 27/9/2025 về Tổ chức các hoạt động Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024; số 4029/KH-UBND ngày 07/10/2024 về tổ chức giải Marathon Lai Châu năm 2024; số 4028/KH-UBND ngày 07/10/2024 về tổ chức giải leo núi tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ II, năm 2024 – chinh phục đỉnh Răng Cưa;...

³⁵ Tham gia thi đấu tại Giải Vô địch Taekwondo các CLB quốc gia tại tỉnh Lào Cai đạt 10 huy chương (01 vàng, 04 bạc, 05 đồng); Giải Cầu lông Trung cao tuổi toàn quốc tại Thái Nguyên; giải vô địch Taekwondo quốc gia tại tỉnh Gia Lai.

³⁶ 03 Hội thi thể thao cấp tỉnh; 51 giải thể thao cấp cơ sở.

³⁷ Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận di tích lịch sử, di sản văn hóa để trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận (gồm: Hồ sơ khoa học đề nghị công nhận di tích hang Huồi Hiêm, tại xã Vàng San, huyện Mường Tè, tỉnh Lai Châu; Hồ sơ khoa học đề nghị công nhận di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Nàng Han dân tộc Thái tỉnh Lai Châu); sưu tầm hình ảnh, tư liệu “*Lai Châu xưa và nay*” tại Yên Bái, Lào Cai, Hà Nội; đầu tư xây dựng phim tư liệu các dân tộc Giáy, Lào, Kháng, Khơ Mú; dịch sách cổ dân tộc Dao từ chữ Nôm Dao sang Tiếng Việt,....

³⁸ Ban hành Hướng dẫn số 3933/HD-UBND ngày 30/9/2024 về Cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; tổ chức tập huấn nghiệp vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;...

³⁹ Căng treo gần 2.300 băng zôn, phướn; xây dựng, xây dựng và thay 43 cụm pano, bảng biển, hơn 400 lượt xe thông tin, hàng nghìn cờ các loại; 31 buổi đưa tuyên truyền về cơ sở.

về dân cư⁴⁰; tập trung triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp cắt sóng 2G, phát triển mạng 3G/4G theo lộ trình của Bộ Thông tin và Truyền thông đến người dân, doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh⁴¹.

- *Dân tộc, tôn giáo*: Quan tâm triển khai các chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền núi; tiếp tục hoàn thiện các điều kiện chuẩn bị cho Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024; tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Các hoạt động sinh hoạt tôn giáo diễn ra ổn định, đảm bảo quy định của pháp luật.

3. Về khoa học và công nghệ; tài nguyên - môi trường, phòng chống thiên tai

- *Khoa học và công nghệ*: Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đảm bảo chất lượng, tiến độ, đúng quy định pháp luật⁴². Ban hành quyết định công nhận phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng của sáng kiến cấp tỉnh đợt 1 năm 2024 cho 64 sáng kiến; phối hợp với các đơn vị tổ chức 03 buổi tọa đàm, hội thảo liên quan đến việc triển khai thực nghiệm cứu, phát triển khoa học và công nghệ thu hút 110 người tham dự⁴³. Tiếp tục triển khai công tác đo lường, kiểm định phương tiện đo⁴⁴, cấp chứng chỉ an toàn bức xạ hạt nhân⁴⁵ cho các tổ chức, cá nhân theo quy định.

- *Tài nguyên và môi trường*: Công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được thực hiện đảm bảo đúng quy định⁴⁶; công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất được triển khai đảm bảo theo kế hoạch⁴⁷. Công tác quản lý tài

⁴⁰ Theo Kế hoạch số 3844/KH-UBND ngày 24/9/2024 của UBND tỉnh.

⁴¹ Đã hỗ trợ chuyển đổi thiết bị từ 2G sang 4G cho 17.467 thuê bao.

⁴² Tiếp nhận 02 hồ sơ đề nghị đánh giá nghiệm thu các nhiệm vụ khoa học công nghệ; thẩm định dự toán kinh phí 01 nhiệm vụ cấp tỉnh; kiểm tra tiến độ thực hiện 03 đề tài; tổ chức kiểm tra, đánh giá hồ sơ chấm dứt Hợp đồng và xác minh tại hiện trường 01 đề tài

⁴³ Gồm: 02 hội thảo về nhãn hiệu đối với sản phẩm (Gạo Tè Mèo Bắc Đào Sơn và mô hình áp dụng giải pháp duy trì và nâng cao giá trị sản phẩm OCOP tại tỉnh Lai Châu); 01 tọa đàm về “thực trạng, giải pháp nâng cao chất lượng giảng dạy lý luận chính trị”.

⁴⁴ Kiểm định 88 công tơ điện 1 pha và 3 pha cho Công ty điện lực Lai Châu, 04 cân khối lượng, 11 hệ thống tiếp địa cho các tổ chức cá nhân sử dụng phương tiện đo trên địa bàn tỉnh

⁴⁵ Cấp 04 chứng chỉ nhân viên bức xạ cho người phụ trách an toàn; xác nhận khai báo đối với 01 thiết bị máy X-quang cao tần kỹ thuật số dung để chụp thú y.

⁴⁶ Cho thuê đất 01 dự án với diện tích 4,57 ha. Cấp 45 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân với diện tích 6,1 ha

⁴⁷ Giao nhiệm vụ tại Công văn số 3747/UBND-KTN ngày 19/8/2024; Thành lập Ban chỉ đạo Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 theo Quyết định số 1322/QĐ-UBND ngày 20/9/2024, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo tại Thông báo số 01/BCĐ ngày 27/9/2024 của Ban Chỉ đạo kiểm kê đất đai.

nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường được tăng cường⁴⁸; phê duyệt Kế hoạch đầu tư quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường ở khu vực chưa thăm dò khoáng sản, qua đó tạo tiền đề quan trọng thu hút các nhà đầu tư có năng lực khai thác nguồn tài nguyên khoáng sản, đáp ứng nhu cầu vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh, tăng nguồn thu cho ngân sách nhà nước⁴⁹.

- *Phòng chống thiên tai*: Chỉ đạo triển khai kịp thời, hiệu quả công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, mưa lớn, lũ quét, sạt ở đất trên địa bàn tỉnh⁵⁰; đặc biệt đối với công tác khắc phục hậu quả do ảnh hưởng của cơn bão số 3 (Yagi)⁵¹. Tổ chức ứng trực 24/24 giờ khi có diễn biến thời tiết bất thường xảy ra. Từ ngày 07/9/2024 đến ngày 07/10/2024, trên địa bàn tỉnh xảy ra một số đợt mưa lớn, dông, lốc do ảnh hưởng của hoàn lưu của cơn bão số 3 dẫn đến 01 người chết và thiệt hại về tài sản⁵².

4. Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Công tác quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế tiếp tục được triển khai thực hiện; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm đổi mới hệ thống tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập⁵³; chuẩn bị các điều kiện tổ chức tuyển dụng công chức, tổ chức thi nâng ngạch công chức năm 2024. Chỉ đạo triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh, nhất là khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024⁵⁴; chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến, trong đó tập trung thực hiện 02 nhóm dịch vụ công liên thông điện tử trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ⁵⁵. Trung tâm phục

⁴⁸ Cấp giấy phép thăm dò khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ cát Nà Hum. Phê duyệt trữ lượng khoáng sản tại 04 điểm mỏ. Thành lập 02 Hội đồng tư vấn kỹ thuật thăm định Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản tại mỏ đá Hưng Phong và mỏ đá Mường So 2.

⁴⁹ Quyết định số 1417/QĐ-UBND ngày 10/10/2024 của UBND tỉnh.

⁵⁰ Tại Công văn số: 3751/UBND-KTN ngày 18/9/2024; 3942/UBND-TH ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh.

⁵¹ Tại các Công văn số: 3754/UBND-TH ngày 19/9/2024; 3778/UBND-TH ngày 19/9/2024; số 3837/UBND-TH ngày 24/9/2024; 3982/UBND-KTN ngày 02/10/2024 của UBND tỉnh.

⁵² Về người: 01 người chết tại bản Phố Vây, xã Sì Lờ Lầu, huyện Phong Thổ; nguyên nhân do sạt lở taluy dương vùi lấp vào nhà. Về nhà: 80 nhà bị ảnh hưởng, 29 hộ dân phải sơ tán khẩn cấp. Về Nông nghiệp: 43,06ha cây trồng bị thiệt hại, ảnh hưởng, 0,36 ha rừng tự nhiên bị thiệt hại; 02 bể nuôi cá hồi, 05 lồng cá bị thiệt hại, ảnh hưởng; 01 con trâu bị chết. Về công trình: 02 CT thủy lợi, 01 công trình kè bị sạt lở hư hỏng; 16 cột điện bị đổ gãy, nghiêng; 01 trụ sở UBND xã, trụ sở công an bị sụt lún, ảnh hưởng. Về giao thông: 01 cầu treo bị sạt lở mô cầu; các tuyến QL4H, ĐT:128,127,133,132..., các tuyến đường huyện, xã, nội bản bị sạt lở, hư hỏng mặt đường, rãnh thoát nước và các công trình trên tuyến, ước khối lượng sạt lở trên 100.000 m³.

⁵³ Tại Công văn số 4033/UBND-TH ngày 07/10/2024 của UBND tỉnh.

⁵⁴ Tại Công văn số: 4006/UBND-KSTT ngày 04/10/2024; 4067/UBND-KSTT ngày 09/10/2024 của UBND tỉnh.

⁵⁵ Chỉ đạo tại Công văn số: 4014/UBND-KSTTHC ngày 04/10/2024, số 3766/UBND-KSTT ngày 19/9/2024 của UBND tỉnh; trong đó đối với 02 nhóm dịch vụ công liên thông trực tuyến được triển khai thực hiện: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất.

vụ hành chính công tiếp nhận mới 8.986 hồ sơ; đã giải quyết và trả kết quả 5.986 hồ sơ cho các tổ chức, cá nhân, có 99,97% hồ sơ trả trước và đúng hạn.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được tăng cường; phối hợp thực hiện tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Triển khai 25 cuộc thanh tra, số cuộc triển khai mới trong tháng là 10 cuộc, ban hành kết luận 05 cuộc; tổ chức tiếp 51 lượt công dân với 51 người, bằng 51 vụ việc. Trong tháng, tiếp nhận và xử lý theo đúng thủ tục, thẩm quyền 70 đơn kiến nghị, phản ánh; đã giải quyết 43 đơn (24 đơn kỳ trước chuyển sang, 19 đơn trong kỳ).

Đẩy mạnh triển khai nhiệm vụ rà soát các văn bản liên quan đến thực hiện các chính sách, pháp luật theo chuyên đề và các văn bản quy phạm pháp luật trên các lĩnh vực nhằm kịp thời phát hiện và khắc phục các tồn tại, hạn chế trong triển khai ban hành và góp phần tháo gỡ các vướng mắc, thúc đẩy tăng trưởng, kiểm soát lạm phát và ổn định kinh tế vĩ mô⁵⁶. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được tăng cường; tiếp nhận và giải quyết 67 vụ việc trợ giúp pháp lý.

5. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, tuần tra canh gác theo quy định; hoàn thành diễn tập khu vực phòng thủ huyện Mường Tè; chuẩn bị các điều kiện tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ dân sự thành phố Lai Châu. Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, xử lý tốt các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ; công nhận chuyển hóa thành công 06 địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội năm 2023⁵⁷. Trong tháng, toàn tỉnh xảy ra 07 vụ tội phạm về trật tự xã hội, đã điều tra làm rõ 06/07 vụ, bắt 07 đối tượng; phát hiện, bắt 22 vụ, 26 đối tượng tội phạm về ma túy; phát hiện và xử lý 06 vụ vi phạm các quy định về quản lý kinh tế, khởi tố 01 bị can; phát hiện 24 vụ, xử lý 20 vụ vi phạm quy định về môi trường; bắt truy nã 01 đối tượng về hành vi tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy.

Duy trì và phát triển quan hệ đối ngoại với tỉnh Vân Nam - Trung Quốc, các tỉnh Bắc Lào, các đối tác Hàn Quốc; tiếp tục triển khai các nội dung đã ký kết trong Biên bản Hội nghị Bí thư lần thứ 4, Phiên họp Nhóm Công tác liên hợp lần thứ 10, Thỏa thuận hợp tác hữu nghị giữa UBND tỉnh và Chính quyền Nhân dân châu Hồng Hà, tỉnh Vân Nam (Trung Quốc). Thực hiện thủ tục cho phép 3 đoàn/25 lượt người đi công ngoài; 10 đoàn/74 lượt người đến thăm và làm việc

⁵⁶ Tại các Công văn số: 3896/UBND-TH ngày 27/9/2024; 3925/UBND-TH ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh.

⁵⁷ QĐ số 07/QĐ-BCĐ ngày 07/10/2024 của Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

tại tỉnh. Tiếp tục hỗ trợ các tổ chức phi chính phủ nước ngoài, đang hoạt động trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về biên giới.

6. Đánh giá chung

Trong tháng các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và đạt được một số kết quả tích cực:

- Một số chỉ tiêu kinh tế tăng so với cùng kỳ năm trước như: Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ, doanh thu vận tải, giá trị sản xuất công nghiệp, tổng giá trị xuất nhập khẩu, thu ngân sách trên địa bàn; số doanh nghiệp mới thành lập; tổng lượt khách, doanh thu ngành du lịch tiếp tục tăng cao và đã vượt kế hoạch giao. Sản xuất nông nghiệp cơ bản đảm bảo mùa vụ; diện tích trồng chè mới vượt kế hoạch năm.

- Các hoạt động xúc tiến đầu tư, thương mại, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, đối thoại doanh nghiệp được quan tâm tổ chức theo hướng thiết thực, hiệu quả. Tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt doanh nhân, đối thoại doanh nghiệp; Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2024,

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được phát triển góp phần quan trọng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân. Hoạt động đối ngoại được tăng cường, thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được giữ vững.

- Công tác triển khai kế hoạch vốn đầu tư công được các cấp, các ngành tiếp tục quan tâm, tập trung chỉ đạo. Đã hoàn thành việc xây dựng, đăng ký nhu cầu kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 với Trung ương.

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội trong tháng còn một số khó khăn, hạn chế, như: Giá trị xuất khẩu hàng địa phương giảm sâu do các đơn hàng xuất khẩu chè giảm mạnh; trong tháng xảy ra một số đợt mưa lớn, dông, lốc do ảnh hưởng của hoàn lưu của cơn bão số 3 gây thiệt hại về người, công trình cơ sở hạ tầng và tài sản Nhân dân.

Tỷ lệ giải ngân toàn tỉnh thấp hơn mức trung bình của cả nước (cả nước đạt 47,29%). Công tác đền bù GPMB, thực hiện các thủ tục đất đai, chuyển đổi đất rừng có dự án còn chậm.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 11 NĂM 2024

Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố tiếp tục triển khai đảm bảo chất lượng và tiến độ các nhiệm vụ đã đề ra trong kế hoạch thực hiện

Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Chương trình công tác năm 2024 và các văn bản chỉ đạo cụ thể của UBND tỉnh, trong đó lưu ý một số nhiệm vụ, giải pháp sau đây:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết, chính sách quan trọng đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 23. Tập trung chuẩn bị, hoàn chỉnh các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp thứ 24 Hội đồng nhân dân tỉnh; các nội dung phục vụ xây dựng Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV nhiệm kỳ 2025-2030 đảm bảo tiến độ và chất lượng. Chỉ đạo tổng kết các nhiệm vụ năm 2024, xây dựng chương trình công tác năm 2025.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai sản xuất theo mùa vụ, kế hoạch, tập trung công tác phòng, chống đói, rét cho vật nuôi, thủy sản vụ Đông xuân 2024-2025 trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô. Tổ chức rà soát, đánh giá kiểm tra các xã dự kiến đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp khắc phục hậu quả của cơn bão số 3 (Yagi) tại Nghị quyết số 143/NQ-CP của Chính phủ bảo đảm chặt chẽ, kịp thời, đúng pháp luật, không để xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực⁵⁸.

3. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, tiếp tục rà soát, hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030⁵⁹; tổ chức kiểm tra, đôn đốc tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2025.

4. Tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp điều hành ngân sách nhà nước năm 2024⁶⁰. Trong đó chú trọng đối với các nhiệm vụ chống thất thu ngân sách, giảm nợ đọng thuế, điều hành, quản lý chi ngân sách nhà nước chặt chẽ, đúng chế độ quy định; thực hiện nghiêm quy định tiết kiệm, cắt giảm 5% chi thường xuyên năm 2024 của các đơn vị dự toán khôi tỉnh, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2024.

5. Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ giải pháp về phát triển lĩnh vực văn hóa - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội. Tổ chức các sự kiện: Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024 tại Thành phố Lai Châu; Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh Lai Châu tại Đà Nẵng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của tỉnh. Tổ chức Đại hội các Dân tộc thiểu số cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024 đảm bảo đúng kế hoạch.

⁵⁸ UBND tỉnh đã chỉ đạo tại Công văn số 3749/UBND-KTN ngày 18/9/2024

⁵⁹ UBND tỉnh đã chỉ đạo tại Công văn số 4077/UBND-TH ngày 09/10/2024

⁶⁰ UBND tỉnh đã chỉ đạo tại Công văn số 3846/UBND-KTN ngày 25/9/2024

6. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường. Tập trung xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết Luật Đất đai đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, khả thi theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công điện số 105/CĐ-TTg ngày 10/10/2024.

7. Đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức diễn tập phòng thủ dân sự tại thành phố Lai Châu. Duy trì và phát triển các mối quan hệ đối ngoại; theo dõi sát tình hình biên giới, đường biên, cột mốc, kịp thời giải quyết các vấn đề có liên quan đến biên giới, lãnh thổ quốc gia trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh: V, C;
- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, phân xã TTXVN tại Lai Châu, Công báo tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, Th1, Th7.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Lương